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UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 15.9.2023

PLÁNOVANÉ AKCE

• Prázdninový pětiboj 5. 7. 2023
• Loděnický kopec 23. 9. 2023
• Vaření guláše s mikroregionem 28. 9. 2023

• Termíny příjezdu pojízdné prodejny ROSNIČKA v roce 2023: 25. 4., 11. 7., 
12. 9., 31. 10. – leták s cenami je vyvěšený na nástěnce obecního úřadu 
nebo na www.hornilodenice.cz

• Místní knihovna bude od 29. 6. do 31. 8. 2023 uzavřena!
• V době prázdnin bude z důvodu dovolených omezen provoz obecního 

úřadu i pošty Partner. 

Opravený křížek v Nových Dvorcích

mailto:ou@hornilodenice.cz
http://www.hornilodenice.cz/
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Slovo starosty

Milí spoluobčané,
dovolte mi shrnout události posledních měsíců.
 Na úřední desce bylo zveřejněno odpadové hospodářství naší obce za 
rok 2022. Pro vaši větší informovanost jsme nejdůležitější informace zařadili i 
do samostatného článku tohoto čísla zpravodaje. Všichni si tak mohou udělat 
přehled o užitečnosti třídění. K dispozici máme 6 stanovišť s kontejnery na 
plasty, papír, sklo barevné i čiré a kov. U hasičské zbrojnice můžete třídit 
nepotřebný textil, obuv a hračky a také přepálený kuchyňský tuk. Na obecním 
úřadě můžete odkládat do speciálních kontejnerů použité baterie, žárovky a 
elektrospotřebiče. Dvakrát za rok jsou k dispozici kontejnery na 
velkoobjemový a nebezpečný odpad. V neposlední řadě, dala obec k dispozici 
každému rodinnému domu, k panelovým domům a bytovým domům 
kompostér na bioodpad. Obec investuje nemalé prostředky do recyklovaného 
odpadu, proto děkuji, že využíváte této služby a důsledně třídíte. 
 V letošním roce byla obnovena i tradice úklidu obce prostřednictvím 
dobrovolné brigády. Ještě pořád se najdou občané, kteří se nechtějí vracet do 
středověku, kdy se odpadky a výkaly nechávaly na ulici a nemoci se rychle 
šířily. Děkuji za účast všem, kteří si vzali rukavice a naplnili pytle volně 
pohozeným odpadem. 
 Společně se zastupiteli jsme pořídili i nové koše a lavičky, které jsme 
rozmístili po obci. Rádi bychom zlepšili kvalitu života v Horní Loděnici, proto 
vás žádám o využívání košů k odhazování odpadků a laviček k sezení. Ne 
naopak!
 Záleží nám ale také na historickém odkazu Horní Loděnice. Nechali 
jsme zrestaurovat kamenný křížek u domu č. p. 163 v Nových Dvorcích. Tato 
oprava stála 192 625 Kč vč. DPH. Další kamenný křížek, který právě prochází 
restaurováním je ten za fotbalovým hřištěm. 
 K závěru svého shrnutí bych také rád poděkoval organizátorům všech 
kulturních akcí. Ať už to bylo Pálení čarodějnic, Pouť sv. Isidora, Kácení Májky 
nebo Vítání občánků. Uvnitř tohoto čísla zpravodaje najdete výběr fotografií z 
každé akce. Ti kteří se nenajdou, můžou hledat dále na stránkách 
www.hornilodenice.cz/fotogalerie, kde je k dispozici více fotografií.
 Přeji všem bezstarostné léto a bezpečný návrat z dovolené.
        Gustav Repaň, starosta

 

Proč se recyklují žárovky a jiná elektrozařízení?

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé zářivky, nefunkční 

žárovky a další světelné zdroje je potřeba odevzdat k recyklaci. 

Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud. 
Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze dvou důvodů. Tím prvním je 

ochrana životního prostředí před rtutí, která je v těchto výrobcích v malém 

množství obsažena. Při vyšších koncentracích může tato jedovatá látka 

poškodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví. Druhým důvodem je 

opětovné materiálové využití, jež u zářivek a dalších světelných zdrojů 

v současnosti dosahuje více než 90 %. Využitím recyklovaných materiálů při 

další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. Zpětným odběrem a 

ekologickou recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá 

neziskový kolektivní systém EKOLAMP, který tyto služby zajišťuje i pro naši 

obec. Obyvatelé naší obce mohou nejen nefunkční světelné zdroje, ale i 

další elektrozařízení, zdarma odevzdávat na obecním úřadě v Horní 

Loděnici, č.p. 114 nebo v elektro obchodě při nákupu nových. Ze sběrných 

míst EKOLAMP sváží světelné zdroje a další vysloužilá elektrozařízení 

k ekologické recyklaci, díky které jsou z nich pro opětovné použití získávány 

druhotné suroviny, zejména kovy, plasty a sklo. Hliník, mosaz a další kovy 

se mohou znovu použít v kovovýrobě, z recyklovaných plastů jsou vyráběny 

např. zatravňovací dlaždice či plotové dílce a sklo se používá jako technický 

materiál. Prostřednictvím společnosti EKOLAMP se v roce 2022 sesbíralo a 

zrecyklovalo 576 tun použitých světelných zdrojů a přes 4010 tun velkých a 

malých elektrozařízení.Díky EKOLAMPu se podařilo opětovně využít přes 

90 % materiálů ze sebraných světelných zdrojů a velkých elektrozařízení a 

téměř 88 % materiálů z malých elektrozařízení. To je dobrá zpráva pro 

životní prostředí naší země.Bohužel stále mnoho českých domácností 

nerecykluje a menší elektrozařízení včetně žárovek hází do komunálního 

odpadu. Do půdy se tak mohou dostat nebezpečné látky, se kterými si 

příroda jen tak neporadí. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit. Více o 

problematice nakládání s nefunkčními elektrozařízeními zjistíte na 

www.ekolamp.cz. 

http://www.hornilodenice.cz/fotogalerie
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Odpadové hospodářství za rok 2022
Systém odpadového hospodářství obce Horní Loděnice je stanoven 

Obecně závaznou vyhláškou obce Horní Loděnice č. 1/2001 a Obecně 

závaznou vyhláškou č. 2/2002.

Seznam tříděných komodit odpadu a jejich další využití:

a) Plasty – další zpracování a spalování

b) Sklo – další zpracování

c) Kovy – další zpracování

d) Papír – další zpracování

e) Jedlé oleje a tuky – další zpracování

f) Biologický odpad – kompostování 

g) Směsný komunální odpad – skládkování 

h) Velkoobjemový odpad – skládkování a částečné spalování

i) Nebezpečný odpad – ekologická likvidace

j) Oděvy – charitativní účely

Vyprodukované množství odpadu za rok 2022 dle jednotlivých složek:

Nebezpečný odpad                         0,236 tuny

Pneumatiky                                    1,53 tuny

Papír a lepenkové obaly                 5,41875 tuny

Plasty                                              7,457 tuny

Kovové obaly                                 0,685 tuny

Skleněné obaly                               8,05 tuny

Oděvy                                             1,151 tuny

Směsný komunální odpad              42,235 tuny

Objemný odpad                              26,76 tuny 

Celkové náklady na odpadové hospodářství v roce 2022:

1) Sběr a svoz komunálních odpadů                            186 680,39 Kč

2) Využívání a zneškodňování tříděného odpadu          93 937,90 Kč

3) Objemný a nebezpečný odpad                                 133 585,49 Kč

Celkem                                                                              414 203,78 Kč

Příspěvky od společnosti EKO-KOM (tříděný odp.)       78 659,-- Kč

Jakým způsobem můžete předcházet vzniku odpadů:

Domácím kompostováním

Omezením spotřeby plastů

Opětovným používáním výrobků

Místo plastových sáčků používat opakovaně látkové obaly

Nové doskočiště

 Fotbalistům se  v Horní 
Loděnici letos nepodařilo 
poskládat dostatečný počet členů, 
aby mohli postavit mužstvo pro 
velkou kopanou. To ale 
neznamená, že sportovců je u nás 
málo. Právě naopak. Poslední 
dobou se nám hlásí atleti. Proto 
FK Horní Loděnice ve spolupráci s 
obcí vybudovala nové pískové 
doskočiště na fotbalovém hřišti. 

Chystají se tak na pětiboj 
5. 7. 2023, o kterém vás už v této 
době informují plakáty v okolí. 
Přihlásit se do něj můžou děti i 
dospělí. Tak co, už trénujete? 
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Dobrovolný sběr odpadu

 Při příležitosti sběru velkoobjemového odpadu do kontejnerů, se 
zastupitelstvo shodlo, že uspořádá v sobotu 15. 4. 2023 brigádu na sběr 
odpadků v okolí Horní Loděnice. 
 Akce to byla dobrovolná. Velkou účast občanů rozhodně neměla. Není 
se čemu divit, když měl každý plné ruce práce se svým vlastním odpadem, který 
chtěl uložit právě do velkoobjemových kontejnerů. Našli se ale tací, kteří si 
udělali brigádu o týden dříve a „svou lokalitu“ vyčistili i tak. Když je vůle a 
organizační schopnost, jde všechno. Velká pochvala patří také všem dětem, 
které se zapojily. Pouze za malou svačinku v podobě Horalky, odváděla místní 
drobotina obdivuhodnou práci. 
 Ale kdyby si někdo myslel, že to byla nudná práce, byl by na omylu. 
Zažili jsme spoustu srandy i strachu. Ti odvážnější brigádníci zdokumentovali 
živou i mrtvou faunu. Jedna skupinka dokonce zachránila koťátko schoulené 
ve křoví. Justýnka tak získala kočičí společnici do života. Více fotek najdete na 
www.hornilodenice.cz
 Přestože brigádníků nebylo mnoho, posbíralo se do pytlů odpadu 
hodně. Zaměřili jsme se na centrum obce, koryto potoka, fotbalové hřiště, 
rybník, okolí cest na Dalov, na plato, na statek, do Bělkovického lesa. Také okolí 
hlavní silnice od Nových Dvorců až po křižovatku na Bruntál. Pytle s odpadem 
naplnily 3 vozíky. Určitě brigádu zopakujeme a budeme rádi, když se přidají i ti, 
kteří tentokrát nenašli čas.

Nové koše a lavičky

Obec Horní Loděnice zakoupila pro 
potřeby občanů odpadkové koše, které jsou 
rozmístěné strategicky na nejvíce 
frekventovaných místech v obci. Pořídili jsme 
dva typy košů – velké betonové, které opticky 
ladí s novými lavičkami a menší plastové na 
kovových sloupcích. Prosím využívejte je při 
odhazování odpadků nebo pytlíků se psími 
výkaly. 

Dalším nedostatkem v obci bylo málo 
laviček. Zakoupili jsme tedy lavičky stejného 
vzhledu jako odpadkové koše. Bylo ovšem 
velmi složité rozhodnout jejich rozmístění, 
aby případní sedící nenakukovali do soukromí 
přilehlých pozemků. 
 Můžete si tedy odpočinout po cestě z 
obchodu a vychutnat si třeba nanuk. Důležitá 
lavička je na zastávce směr Moravský Beroun, 
kde dosud chyběla. Další tři jsou umístěné u 
kulturního domu pro posezení při akcích i 
aktivitách na hřišti. Další dvě lavičky 
plánujeme umístit v okolí rybníka a po cestě 
do Bělkovického údolí.
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Kácení Májky 27. 5. 2023 Vítání občánků 2023

 22. dubna 2023 se na sále kulturního domu konalo slavnostní 
Vítání občánků obce Horní Loděnice. 
Děti z mateřské školky pod vedením učitelek Marty Skřebské a Terezie 
Krátké nacvičily pásmo písniček a básniček, kterými potěšily všechny 
přítomné.
 Tento rok byl ale přece jen o něco výjimečnější než jiné. Díky 
tomu, že manželé Lónovi nacvičili duo na housle, dočkali se zúčastnění 
jejich historicky prvního vystoupení. Dohromady zahráli 3 skladby, za 
které sklidili zasloužený potlesk.
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Pálení čaroděnic 30. 4. 2023
Pouť sv. Isidora 6. 5. 2023
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